
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica. Dott.ssa Maria 

Zanandrea

OGGETTO:  SERVIZIO DI FORNITURA DI CORSI DI FORMAZIONE SUL FASCICOLO SANITARIO 

ELETTRONICO (FSE) PER L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

Note per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si dispone l’affidamento del servizio di fornitura di 

corsi di formazione sul Fascicolo sanitario Elettronico (FSE) per l’Istituto Oncologico Veneto, ai sensi 

dell’art. 7 del D. Lgs 36/2023 e ss. mm. ii alla ditta ARSENAL – Centro Veneto Ricerca e Innovazione per la 

Sanità Digitale

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

PREMESSO che:

- la Regione del Veneto sta attuando la linea di intervento del PNRR M6 C2 I1.3. 1 (b) “Adozione 

utilizzo FSE da parte delle regioni all’interno della quale è previsto il sottoprogetto “Incremento delle 

competenze digitali” dei professionisti del sistema sanitario regionale e locale per favorire l’utilizzo 

del FSE 2.0, a sua volta declinato in Interventi di Formazione e Interventi di Comunicazione”;

- la Regione del Veneto ha trasmesso con nota protocollo n. 15213/25 del 25/07/2025 la DGR 734 

del 08/07/2025 e con nota prot. 17779/25 del 09/09/2025 la DDR n. 11038/2025 nelle quali viene 

indicato il finanziamento affidato alle Aziende e le linee guida da seguire. Nello specifico per le sole 

attività formative, come autorizzato dalla Direzione Strategica e comunicato ad Azienda Zero, 

l’importo a disposizione per le attività formative è pari ad € 42.700,00 (IVA compresa);

- al fine di ottemperare a quanto di cui sopra, con la nota Protocollo n. 294 del 09/01/2026 la Dott.ssa 

Facchin, Responsabile dell’Ufficio Formazione, richiedeva l’attivazione del servizio di fornitura di 

corsi di formazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) come di seguito dettagliato:

-  all’esito di incontri con soggetti economici operanti nel mercato di riferimento effettuati dal gruppo 

di lavoro aziendale (costituito oltre che dalla Responsabile della Formazione, Dott.ssa Stefania 

Facchin, anche dal Responsabile Scientifico delle attività formative, Dott. Andrea Longo, Direttore 

della UOC Sistemi Formativi) è stato ritenuto opportuno avvalersi del supporto della società Arsenal 

– Centro Veneto Ricerca e Innovazione per la Sanità Digitale, “in virtù dei seguenti punti di forza:

 Elevata qualificazione: il personale docente vanta una comprovata professionalità ed 

esperienza, essendo oggetto coinvolto a livello regionale che ha seguito direttamente tutti gli 

sviluppi del PNRR M6 C2 I1.3.1. (b);

 Personalizzazione dell’offerta: Arsenal consente di erogare attività formative nuove e 

profilate per diversi target, garantendo la non sovrapponibilità con quanto già erogato dalla 

Regione (condizione essenziale per l’utilizzo dei fondi in oggetto);

 Assenza di risorse interne: all’interno dell’Istituto non sono presenti professionisti con le 

competenze specifiche necessarie per la docenza di tali percorsi;

 Considerato che il progetto – comprensivo di produzione di materiale didattico, trasferte, 

attività organizzative e docenza – stima un effort di 28,18 gg/U la proposta presentata dalla 

suddetta ditta risulta pienamente vantaggiosa e congrua per l’Ente in riferimento 

Corso Durata in ore N. partecipanti N. edizioni

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico 

(FSE) – Modulo per sistemi informativi e personale 

amministrativo – Parte 1
3 30 1

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico 

(FSE) – Modulo per medici ed infermieri
5,5 30 2

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico 

(FSE) – Modulo per sistemi informativi
2,5 10 1

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico 

(FSE) – Modulo per personale amministrativo
3,5 30 1

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico 

(FSE) – Modulo per sistemi informativi e personale 

amministrativo – Parte 2
2,5 30 1

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

all’assetto del mercato”;

- l’importo massimo presunto per il servizio in parola è stato stimato in € 9.833,08 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che:

- l’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti possono affidare direttamente a 

società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1,2 3 2. Le 

stazioni appaltanti adottano ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 

vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, 

anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, 

qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso 

di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto 

dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;

RITENUTO che per quanto indicato in premessa risultano essere soddisfatti tutti i requisiti che 

legittimano l’utilizzo della procedura di affidamento in house, ovvero:

- la convenienza economica dell’offerta di Arsenal all’esito della comparazione dei prezzi offerti da 

un’altra società a cui era stata richiesto un preventivo che era stato stimato in € 100.000,00 (IVA 

esclusa);

- la qualità della prestazione offerta da Arsenal risulta idonea al perseguimento degli interessi 

strategici regionali che mirano alla standardizzazione e al miglioramento dell’usabilità dei siti e 

servizi digitali i cui benefici saranno fruibili dall’utenza dell’Istituto Oncologico Veneto;

DATO ATTO che:

- con nota protocollo n. 820 del 19/01/2026 si è provveduto, mediante piattaforma Sintel (ID Sintel 

n.212991679), a richiedere il preventivo, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 per il servizio di 

fornitura di corsi di formazione sul Fascicolo sanitario Elettronico (FSE), per l’importo complessivo 

di € 9.833,08 (IVA esclusa), al Consorzio Arsenàl. IT – Centro Veneto di Ricerca e Innovazione per 

la Sanità Digitale;

- in data 23/01/2026 con protocollo informatico Id Sintel n. 1769175055355 la ditta ha presentato il 

proprio preventivo di seguito sintetizzato:

Corso Durata in ore N. 

partecipanti

N. edizioni Costo unitario a 

edizione

(IVA esclusa)

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario 

Elettronico (FSE) – Modulo per sistemi 

informativi e personale amministrativo – 

Parte 1

3 30 1 € 1.231,19

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario 

Elettronico (FSE) – Modulo per medici ed 

infermieri

5,5 30 2 € 2.167,68

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario 

Elettronico (FSE) – Modulo per sistemi 

informativi

2,5 10 1 € 1.256,40

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario 

Elettronico (FSE) – Modulo per personale 

amministrativo

3,5 30 1 € 1.727,55

Corso di formazione sul Fascicolo Sanitario 

Elettronico (FSE) – Modulo per sistemi 

informativi e personale amministrativo –

Parte 2

2,5 30 1 € 1.282,58

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

- tutta la documentazione è stata trasmessa al richiedente, che con nota agli atti, dopo aver valutato 

nel dettaglio la documentazione dell’offerta pervenuta, ha comunicato in data 26/01/2026, che quanto 

offerto soddisfa le esigenze richieste;

TENUTO CONTO che:

- è stata acquisita dalla ditta affidataria l’autocertificazione in merito alle pari opportunità e inclusione 

lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC, come da art. 47 del DL 77 del 31/05/2021, 

titolo quarto, contratti pubblici pari opportunità di genere;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in 

materia di acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di 

adozione del presente provvedimento, la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e 

servizi di gestione esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 

luglio 2018;

DATO ATTO che:

- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale alle condizioni contrattuali ivi riportate; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è la Dott.ssa Maria 

Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, 

pertanto giusta delega n. 17813 del 09/09/2025 conferita dal Direttore Generale si procede mediante 

decreto dirigenziale del Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. n. 17813 del 09/09/2025;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs 36/2023, il servizio di fornitura di corsi di formazione sul 

Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) per l'Istituto Oncologico Veneto, al consorzio Arsenàl.it – 

centro Veneto Ricerca e Innovazione per la Sanità Digitale, per un importo totale di € 9.833,08 

(IVA esclusa);

2. dare atto che la spesa relativa all’acquisto del servizio in esame, verrà addebitata, su indicazione 

della Richiedente Dott.ssa Stefania Facchin, al seguente CUP: J97H25000110006 rappresentativo 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

del fondo di ricerca PNRR Missione 6, Componente 2, Investimento 1.3.1 (b) “Adozione e 

utilizzo FSE da parte delle regioni” – sotto progetto “Incremento delle competenze digitali”;

3. imputare la spesa complessiva relativa ad € 11.996,36 (IVA inclusa), al conto di contabilità 

generale n. 400202030102 avente ad “Formazione esternalizzata e non da altri soggetti pubblici”; 

4. dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della U.O.C. 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

6. pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore UOC

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


